



NEUE BANK

NEUE BANK AG investiert in die Zukunft Halbjahresabschluss per 30. Juni 2019

Vaduz, 30.08.2019 Die NEUE BANK AG investierte im ersten Halbjahr 2019 in die Digitalisierung, in ein neues Beratungsangebot für Finanzplanung sowie in den Aufbau eines Family Office. Die Geschäftsleitung wurde mit dem Wechsel von Gründungsmitglied Willy Bürzle in den Verwaltungsrat neu aufgestellt und die Bereiche reorganisiert. Diese Massnahmen machen die Bank weiterhin fit für die Zukunft, waren aber auch sehr arbeits- und kostenintensiv. Mit einer überdurchschnittlichen Tier-1-Ratio von 37.2% steht die NEUE BANK AG weiterhin für Sicherheit und Stabilität.

In einem Marktumfeld, das von Zurückhaltung und Unsicherheiten sowie von einer weiterhin anhaltenden Tiefzinsphase geprägt war, hat die NEUE BANK AG ihre Investitionen in die Zukunft verstärkt. Dadurch stieg der Geschäftsaufwand um 6.5% gegenüber dem Vorjahr auf CHF 8.3 Mio., dies jedoch im Rahmen des vorgegebenen Budgets. Ein Schwerpunkt bildete im ersten Semester 2019 der Ausbau und die Weiterentwicklung der angebotenen digitalen Dienstleistungen. Die erfolgte Einführung des digitalen Kontoeröffnungsprozesses für Kundenverbindungen aus dem Intermediärgeschäft erleichtert nicht nur für beide Seiten die Prozesse, sondern führt auch zu entsprechenden Effizienzsteigerungen.

Beratungsangebot erweitert

Mit der im August 2019 lancierten Finanzplanung erweitert die NEUE BANK AG ihr Beratungsangebot für Privatkunden und Unternehmer in Liechtenstein und der Schweiz. Seit der Gründung 1992 gehört die Betreuung regionaler Privatkunden und Unternehmer zu den Kernkompetenzen der Bank. Nebst den etablierten Bereichen Anlageberatung und Vermögensverwaltung wird das Beratungsangebot nun um die umfassende Finanzplanung erweitert. Die Kunden profitieren von einer ganzheitlichen Betrachtung ihrer individuellen finanziellen Situation und erhalten massgeschneiderte Lösungsvorschläge. Zudem wurde der Aufbau eines eigenen Family Office abgeschlossen, welches im zweiten Halbjahr seine Tätigkeit aufgenommen hat.

Hypothekarausleihungen entwickeln sich positiv

Positiv entwickelten sich die Hypothekenausleihungen, die im ersten Halbjahr 2019 um 8.0% auf CHF 246.2 Mio. gesteigert werden konnten. Die betreuten Kundenvermögen betragen Ende Juni 2019 rund CHF 5.3 Mrd. Das Zinsengeschäft litt neben den Negativzinsen in CHF



NEUE BANK

und EUR zusätzlich unter dem fallenden Zinsniveau des USD und erreichte CHF 3.3 Mio. Der Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft belief sich auf CHF 7.2 Mio. Positiv entwickelte sich der Erfolg aus Finanzgeschäften mit CHF 2.8 Mio. Gesamthaft konnte ein Geschäftsertrag von CHF 13.4 Mio. erzielt werden. Nach Abzug des Geschäftsaufwandes, der Abschreibungen und Steuern lag der Gewinn des ersten Halbjahres 2019 insbesondere aufgrund der erwähnten Zukunftsinvestitionen und der Reorganisation bei CHF 4.2 Mio. oder 17.6% tiefer als in der Vorjahresperiode.

Nachhaltigkeit und Performance überzeugen

Die PRIMUS-Vermögensverwaltungsmandate der NEUE BANK AG überzeugen mit ihrer hervorragenden Performance – PRIMUS-ETHIK beispielsweise belegt die positiven Auswirkungen von Nachhaltigkeit auf den ökonomischen Erfolg. Mit dem Vermögensverwaltungsmandat haben Anleger die Möglichkeit, neben finanziellen Aspekten auch umweltbezogene und soziale Gedanken in ihre Anlageentscheide einzubeziehen. Sie stellen ihr Kapital gezielt jenen Unternehmen zur Verfügung, die mit Blick auf die Nachhaltigkeit eine Vorreiterrolle einnehmen. Dabei müssen die Anleger nicht auf Performance verzichten: So haben sich beispielsweise PRIMUS-ETHIK Aktien in 10 Jahren mit +211.3%* mehr als verdreifacht. Alleine in diesem Jahr erreichte die NEUE BANK AG für ihre Kunden in diesem Anlagespektrum bereits eine Wertsteigerung von 24.0%*.

Ausblick

Die NEUE BANK AG ist für die künftigen Herausforderungen bestens gerüstet. Sie weist mit einer Tier-1-Ratio von 37.2% eine im Branchenvergleich überdurchschnittlich hohe und solide Eigenmittelbasis auf, die den Kunden hohe Sicherheit und Stabilität bietet. Trotz anhaltend schwierigem und anspruchsvollem Marktumfeld blicken die Verantwortlichen der NEUE BANK AG mit Zuversicht auf die Geschäftsentwicklung im zweiten Halbjahr.

Kontakt

NEUE BANK AG

Julia Berchtold

Telefon: +423 236 07 34, E-Mail: medienstelle@neuebankag.li

* Die Zahlenangaben beziehen sich auf tatsächlich erzielte Ergebnisse in USD zwischen 1.1.2009 und 31.7.2019 und sind kein zuverlässiger Indikator für künftige Ergebnisse. Die Rendite kann infolge von Kurs- und Währungsschwankungen in der Zukunft gegenüber Ihrer Heimatwährung steigen oder fallen. Bei der Darstellung von Wertentwicklungen handelt es sich um Bruttowerte.



NEUE BANK

BILANZ per 30. Juni 2019

Aktiven in Tausend CHF	30.06.2019	31.12.2018	Veränderung	
			absolut	in %
Flüssige Mittel	428'823	428'604	219	0.1
Forderungen gegenüber Banken	315'554	509'574	-194'020	-38.1
a) täglich fällig	86'646	193'589	-106'943	-55.2
b) sonstige Forderungen	228'908	315'985	-87'077	-27.6
Forderungen gegenüber Kunden	381'844	363'214	18'630	5.1
davon Hypothekarforderungen	246'206	227'939	18'267	8.0
Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere	77'061	84'979	-7'918	-9.3
a) Geldmarktpapiere	14'560	25'428	-10'868	-42.7
aa) von öffentlichen Emittenten	14'560	25'428	-10'868	-42.7
b) Schuldverschreibungen	62'501	59'551	2'950	5.0
ba) von öffentlichen Emittenten	7'881	8'117	-236	-2.9
bb) von anderen Emittenten	54'620	51'434	3'186	6.2
Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere	2'374	1'974	400	20.3
Immaterielle Anlagewerte	31	48	-17	-35.4
Sachanlagen	21'074	21'261	-187	-0.9
Eigene Aktien	36	0	36	n.a.
Sonstige Vermögensgegenstände	5'776	4'896	880	18.0
Rechnungsabgrenzungsposten	2'892	2'195	697	31.8
Summe der Aktiven	1'235'465	1'416'745	-181'280	-12.8
Passiven in Tausend CHF	30.06.2019	31.12.2018	Veränderung	
			absolut	in %
Verbindlichkeiten gegenüber Banken	9'631	3'050	6'581	215.8
a) täglich fällig	9'631	3'050	6'581	215.8
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	1'068'782	1'254'612	-185'830	-14.8
a) sonstige Verbindlichkeiten	1'068'782	1'254'612	-185'830	-14.8
aa) täglich fällig	860'996	911'433	-50'437	-5.5
ab) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist	207'786	343'179	-135'393	-39.5
Verbriefte Verbindlichkeiten	1'179	1'469	-290	-19.7
davon Kassenobligationen	1'179	1'469	-290	-19.7
Sonstige Verbindlichkeiten	9'582	8'269	1'313	15.9
Rechnungsabgrenzungsposten	1'942	1'707	235	13.8
Rückstellungen	3'009	2'534	475	18.7
a) Steuerrückstellungen	3'009	2'534	475	18.7
Rückstellungen für allgemeine Bankrisiken	15'980	15'980	0	0.0
Gezeichnetes Kapital	40'000	40'000	0	0.0
Gewinnreserven	80'954	78'554	2'400	3.1
a) Gesetzliche Reserven	8'000	8'000	0	0.0
b) Reserve für eigene Aktien	36	0	36	n.a.
c) Sonstige Reserven	72'918	70'554	2'364	3.4
Gewinnvortrag	170	130	40	30.8
Halbjahres-/Jahresgewinn	4'236	10'440	-6'204	-59.4
Summe der Passiven	1'235'465	1'416'745	-181'280	-12.8

Ausserbilanzgeschäfte in Tausend CHF	30.06.2019	31.12.2018	Veränderung	
			absolut	in %
Eventualverbindlichkeiten	7'924	8'392	-468	-5.6
davon Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen sowie Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten	7'924	8'392	-468	-5.6
Derivative Finanzinstrumente				
- Kontraktvolumen	1'087'876	1'013'890	73'986	7.3
- Positive Wiederbeschaffungswerte	5'318	4'847	471	9.7
- Negative Wiederbeschaffungswerte	8'269	7'549	720	9.5
Treuhandgeschäfte	360'693	179'486	181'207	101.0

ERFOLGSRECHNUNG vom 1.1. - 30.6.2019

in Tausend CHF

	1. Sem. 2019	1. Sem. 2018	Veränderung absolut in %	
Erfolg aus dem Zinsengeschäft				
Zinsertrag	5'438	5'342	96	1.8
davon aus festverzinslichen Wertpapieren	693	520	173	33.3
Zinsaufwand	-2'110	-1'181	-929	78.7
Subtotal Erfolg aus dem Zinsengeschäft	3'328	4'161	-833	-20.0
Laufende Erträge aus Wertpapieren	1	0	1	n.a.
a) Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere	1	0	1	n.a.
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft				
Ertrag aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	7'948	8'989	-1'041	-11.6
a) Kommissionsertrag Kreditgeschäft	35	40	-5	-12.5
b) Kommissionsertrag Wertpapier- und Anlagegeschäft	6'964	8'067	-1'103	-13.7
c) Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	949	882	67	7.6
Kommissionsaufwand	-743	-1'201	458	-38.1
Subtotal Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	7'205	7'788	-583	-7.5
Erfolg aus Finanzgeschäften	2'818	2'433	385	15.8
davon aus Handelsgeschäften	2'820	2'428	392	16.1
Übriger ordentlicher Ertrag	35	28	7	25.0
a) Liegenschaftserfolg	30	28	2	7.1
b) Anderer ordentlicher Ertrag	5	0	5	n.a.
Geschäftsaufwand	-8'321	-7'816	-505	6.5
a) Personalaufwand	-5'282	-4'951	-331	6.7
davon: aa) Löhne und Gehälter	-4'372	-4'096	-276	6.7
ab) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung	-852	-798	-54	6.8
davon für Altersversorgung	-510	-434	-76	17.5
b) Sachaufwand	-3'039	-2'865	-174	6.1
Bruttogewinn	5'066	6'594	-1'528	-23.2
Abschreibungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen	-347	-379	32	-8.4
Anderer ordentlicher Aufwand	-8	-472	464	-98.3
Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit	4'711	5'743	-1'032	-18.0
Ertragssteuern	-475	-603	128	-21.2
Halbjahresgewinn	4'236	5'140	-904	-17.6